cūtabimur diutius obuiam ire pulcherrimis gloriostissimisque triumphis. Jam tandem felicissima signa in barbaram turcorum illā & abiectā seruilemq; nationem tollenda sunt te auctore & duce atque generalis uxillifero pontifex **Maxime pietissime Pie secunde qui christi bisigis in** terris gerens omnia pro animi tui magnitudine & incomparabili lapientia diuinaque uirtute cōstitutes: geres: moderabere: perficies. **Quis adeo** sit a fide christiana alienus: quis ita abhorrens ab omni humanitate: q̄s tam suis rebus sibi que aduersus: q̄ in re tam pia tam necessaria tam laudabili tam utili beatitudini tuæ parceret subtersugiat, atque nolit uitram suam si sit opus: deo offerre: quo tanto dedecore amarissimoque flagello christiana respublika liberetur. Nam qd ad Franciscum phortiā mediolanensem ducem principem meum attinet: hic eo consilio abs te accersitus eo animo huc uenit: ut omnia sit pro tua & sacra sanctae romanae ecclésiae uolūtate: iussuq; facturus. Non modo enim & universam tibi substantiam & exercitum suum omnem pollicetur ad hanc rem tantam: tā sanctam tam deo hominibusque acceptam sed fratres etiā ac filios: præsertim cum non ambigat ceteros quoque principes regesq; christianos idem singulos pro sua facultate facturos. Ac multo sane alacrius & libenter ipsi semet p̄statisim⁹ princeps meus: ut est inuicto & excuso afo religioniq; deditissimus & sc̄titatis tuae obsequi⁹ in p̄clage tagi salutiferā expeditionē p̄ficiucererur: si pitalicari rege cōditione ei liceret.

Frācisci philippi ad viros Papiones oro cōgratulatoria de creatiōe laobi Borrhomæi Vitaliāi comitis: s. ad dignitatē & gradū episcopale.

ON-POSSVM EQuidem. Viri papiones & uos ceteri Patres amplissimi non uehementissime uobis ecclesiæque uestra gratulari: quod eum tandem pontificem estis adepti: cui ad decus & ad gloriam nihil est: quod deesse insigne queat. Videris enī diuina benignitate eum uobis contingisse. Episcopum Iacobum istum Borrhomæum præsentem hic corā que astantem: quem esse magno splendore præditum: magna doctrina magna fide: magna religione non fama uaria: aut dubia. Sed longo usu: & multiplici experientia didiceritis. Que dum necum ipse consylde rosum uobis' gratulor: quibus cupio esse quam optime: tum mihi gaudeo: cui secunde res uestra omnes non letæ esse non debent. Nam pristina illa uestra maximacq; merita quibus hic iampridem docens & publice sum a uobis & priuatim ornatus: nullus unquam obliuionis iteritus e memoria mihi deleat. Quare cum noua haec & peroptata præfatis p̄ficiis creario cōmunem mihi uobiscum uoluptatem afferat: quā tutu hodierno die ab immortali deo nobis bonum oblatum sit: breui saltem oratiōe recensendum existimo. Cum papiensis p̄ficiatus sedes

Narratio
annos complūculos iam uacaret: & ingens competitorum numerus ma-

Fosphoria
tia dux

Exordiū

ziniis opibus & studiis ad tunc dignitatis fastigium niteretur: idque per-
laepē huius temptatum esset: quippe quod non humā sed diuinī potius
tauoris opib⁹ idigeret: plexus op̄tione Christus optimus maximus
hūc rerū difficultati: qui non quod ipi uolumus sed quod nobis optimū
fōrē nouerit: multo ante deliberat. Itaq; eodem sene tempore & christia
nissimus p̄̄ceps noster philippus Maria Anglus & sūmus pontis sex Eu-
gennus: qui Christu in terris gerit: ut ergo ueluti diuino quodā alati nu-
mine Iacobū borromaeū reliquis omnibus reieclis ac repudiatis cōpe-
titoribus: nihil tale neque p̄̄cētem nec cogitātem eadem mēte cōmūq;
cōlens ep̄̄scopatui papienti p̄̄aeſſe uoluerunt. Quā quidē res triplicia

Diuino tri-
mēbris
Hone-
stas
Utilitas
Cōfirma
lucūditas
querenti aut desertū aut icūtū: orationē metias expedita magis & circun-
scripta quā ambienti & locupleti. Et ut eodē p̄̄equar ordine: quo pro-
posui: quoniā honestū id dūcīt: quod uirtute constat: quid honestus pa-
cōfusat: o p̄̄cī ep̄̄scopatui qd pulchrius qd illustrius cōfigere potuerit: quā quo
cum libi pontificem uidet oblatū: cuius usritutes & multæ sint & singu-
lares i primis? Cum enim ueluti duo quedam itinera quorum altero
se ituros altero peruenturos ad diuinam illam & incommutabilem bo-

Scientia
Sapientia
Actio
Contem-
platio
Deficien-
tiae p̄̄tib⁹
Tempe-
rantia
Fortitu-
do
Injusticia

nitatem arbitrantur: mortalium animis sint proposita scientia atq; sapi-
entia: ita in utroq; Iacobus borromaeus uel ab ineunte usq; aetate uerfa-
tus est & agendo & contemplando: ut ne grandioribus quidem natu-
ris eruditissimis & eisdem religiosissimis unquam cesserit: Nam cum sci-
ret quibus p̄̄cepuis i hac temporalis uita fragilitate exerceri se oppor-
teret: omnium primum ita semper temperantiam coluit: ut nullis cupi-
ditatibus uitius: nullis uoluptatum illecebris labefactatus: id assiduis su-
is laboribus laudatissimisq; operibus efficerit: ut nihil sibi facilis sit ni-
hil usitatius nihil antiquius uita sobria & pudica. Quod cum in omni
aetatis cursu tum in adolescentia difficillimum factu sit: id magnonobis
argumento esse deber hunc diuino quodam munere facillime adeo po-
tuisse tam indomitas atque effrenatas corporis bællus uiclis iugoque
rationis obtemperantes sibi & obsequentes reddere. In his autem doman-
dis subiugādilque non fortitudinis minus quam temperatiae & modera-
tionis adminiculis uetus est: quibus nixus omnes blādientium appetitis
num insidias atq; irruptiones non modo constantissime sustinuit: sed etiā
acerreme fudit: ac p̄̄strauit. Non. n. est inscius probatissimus hic ponti-
fex cum qui pestiferis animi perturbationibus liber non sit: omni turpi
injusticia tudini seruire. Nec ullum esse in iusticie genus: cui alacri animo non oe-

errat: non pareat: non se penitus dedat Quare omni ope atq; opera se
 per studuit: ac studet: ut nihil agat: uer meditetur: nec cogiter quiqua qd
 a iusticia sit exequitateq; alienu;. Nec id iusticie munus ducit: ut lacessenti
 cuiquam nocatur: quippe quod cum seris commune sit: quae uix cuiq;
 nocent: nisi fuerint lacessitae. Sed prohibere iniuriam: & prodesse omni
 bus in media iusticia situm putat: Nam prudentia qua ppter uarios ca
 sus inopinatosq; rege eventus uix senectuti oino conceditur ita calles: ac
 tenet: ut nihil ulq; in humanis actionibus accidere posse uideat: quod
 uel cōsultando uel gerendo aut incognitu sibi aut minus propulsum su
 tuq; sit. Prudentiae autem omne & iusticie & fortitudinis temperantiaq; ob
 ficium nō ad aures popularis: sed ad dei gloriā semper referit. Humanos
 enim fauores omnis ita admittendos arbitras: quoad hunc itineri: quod
 aditum parat ad deū: impedimento esse non possunt. Nam has oēs uirtu
 tes quibus gentilitas gloriatur: nō tam propere censem expeditas: qua
 quod sapientie: qua lola perducit i. celeste spectaculum: ueluti prosce
 nia quædam sunt: Itaq; maxime omnium pietatem colit. Quid enim di
 uino cultu agere potest aut melius aut pulchrius? Nam si id est bonorum
 omnium maximū: ad quod reliqua bona omnia qua ducuntur: referri
 oporteat: deum ipsum duntaxat nostrā esse felicitatem. Si quis ignorat:
 oēm uim boni naturamq; ignoret. Felicitatem autem oēs uolunt: quam
 qui norint: per pauci sunt: Non enim in hisce terrenis sordibus ac coeno
 horainis bonum collocari est: Id omne cœlitus est petendum. Inferiora
 hec omnia & infirma sunt & instabilia & caduca. Quod uero & incom
 mutabile est & summum & sempiternū bonum: sola nobis sapientia pol
 licetur: qua ita rege celestium ueritatem diligenter inquirit: atq; conte
 platur: ut non prius conquiescat: quam ad diuinum splendorem illum
 usq; peruenierit. In huiusmodi inq; sapientie lumine sese intuens Iacobus
 borromeus liquido perspicit nihil esse humano generi præstabilius ni
 hil magis optandum q; omnes suas & actiones & cogitatus referre ad deū
 qui solus colendus sit & omni religionis & fidei sinceritate unice uene
 randus. Sed quoniam de honestatis parte locuti sumus: iā ad utilitatis ra
 tionē nostra tendat oratio. Nam q; id solum est utilis: quod sit honestū:
 cuiusmodi tamen alia quædam separatis utilitas ex hoc pontifices sit in
 papiensem episcopatū & in uos itē uniuersos emanatura: breuiter cōple
 tūt. Latere uos id nō puto: quod est etiā peregrinis luce ut ita dixerim:
 clarus: consueisse plerosq; pontificis superioribus apud temporebus
 papientem ecclesiā per magnis detrimenis afficere: alios quoniam essent
 inopes: alios quoniam expleri nō poscent: Quare cū hi nollent pecunias
 abstineat: ne requirent autem illi parcere: se utrique perniciosos i rem eccl
 esasticā præfiterunt. Nihil autem huiusmodi esse de plenti pontifice ue
 sendū tum eius probatissimi mores docet: tum paternae diuitiae ac spé